
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Vigência: 16/09/2023 a 14/01/2024
Data da Assinatura: 15/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 988210

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 04/2022 – CPI nº 24/2021
Objeto do contrato: Execução de Terraplenagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial nos municípios de Anapu, Pacajá e Porto de Moz, no Estado 
do Pará/Brasil, Relativos ao Saldo Remanescente do Contrato n° 02/2019
Justificativa: Incluir as fontes de recursos orçamentários: 01500000001 / 
02500000001/ 01754000030 / 02754000030 à cláusula terceira do instru-
mento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 19/09/2023
Contratada: Consórcio APPM           
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 988217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1050/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1066640, de 19/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reforma e Ampliação da Câmara de 
Vereadores-Convênio 123/2022, e na Execução dos Serviços de Drena-
gem e Pavimentação asfáltica de vias-Convênio 014/2023, no Município 
de Curionópolis/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Rondon do Pará/Curionópolis/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 02 a 06/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988395
PORTARIA Nº. 1047/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1063654, de 18/09/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Serviços de Restauração asfáltica 
com Recapeamento asfáltico em vias-Convênio 167/2022, no Município de 
Barcarena/PA, e na Construção do Terminal  de Integração Rodoviário-Con-
vênio 15/2022, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988391
PORTARIA Nº 1048/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1067908 de 19/09/2023 
– GAB/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras de Reconstrução e Urbaniza-
ção da Orla, no Município de Barcarena/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na visita técnica das Obras de 
Reconstrução e Urbanização da Orla, no Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988366
PORTARIA Nº 1049/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1067995 de 19/09/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador no Ato de 
Inauguração do Pórtico da Cidade, no Município de Curuçá/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na agenda governamental, no Mu-
nicípio de Curuçá/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988368
PORTARIA Nº. 1042/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1060928 de 18/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Pavimentação asfáltica, drenagem 
superficial e sinalização de vias no Bairro de Palmeiras- Convênio 67/2022, 
na Recuperação asfáltica de 25.249,00 m2 de vias urbanas e sinalização 
( vertical e horizontal) nos Bairros Perpetuo Socorro e Raimundo Guerrei-
ro- Convênio 86/2022 e na Construção da Praça da Vila França- Convênio 
257/2022, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 28/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.         
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988356
PORTARIA Nº. 1043/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1058536, de 15/09/2023 
– COAP/SEOP;


